Il sovrano elogia il suo protetto nel modo consueto, mettendo in luce le sue virtù e i suoi meriti e affermando che, fino ad ora, nessuno di quelli a cui Giovanni si è rivolto per chiedergli di appoggiarlo nella sua causa, si è mai pentito di aver accordato a Ferdinando la protezione e le raccomandazioni necessarie.

Nella parte conclusiva del messaggio il re ribadisce che, se gli farà questo favore, sarà per sempre legato a lui.

²⁸⁹Per maggiori informazioni sul testo di questa lettera si veda F. D'Angelo, *Indagini sui destinatari italiani all'interno dell'Epistolario di Cataldo Parisio Siculo*, in "eClassica", 7, 2022 pp. 45-61.

135. Ioannes Portugaliae rex cardinali Neapolitano. Salutem. (g1v)

Tanta est Ferdinandi Almeidae uirtus, ut non grauemur pluribus et quidem maximis hominibus eum commendare. Et certe nemo est eorum, quibus de illo per litteras mentionem fecimus, qui nota et inspecta uiri conditione et probitate, non gaudeat se illum in amicitiam admittere. Nec quaeque optima, quae experti sumus, sigillatim commemorare decet. Satis est monere, neminem nos adhuc nouisse, quem beneficii in episcopum Septensem collati paenituisset. Venit istuc ad Urbem a nobis legatus electus.

Effice, quaesumus, tum ob sui ipsius egregias uirtutes, tum ante omnia ob tuam erga probos, claros honestosque admirabilem inclinationem, necnon propter has litterulas nostras, ea hospitalitate in sinum excipias, qua magnum a maximo, nobilem a nobilissimo, doctum a doctissimo excipi solitum est.

Et nos multis iam rationibus tibi deuinctos, ista in familiarem nostrum tractatione magis magisque in posterum deuincies. Vale.

135. Giovanni, re del Portogallo, saluta il cardinale di Napoli.²⁹⁰ (g1v)

È così grande il valore di Fernando de Almeida che non possiamo fare a meno di raccomandarlo a molti uomini, e certamente ai più grandi. E non c'è certo nessuno di quelli a cui abbiamo fatto menzione di lui per lettera che, conosciute e osservate le sue qualità e la sua correttezza, non sarebbe felice di ammetterlo alla sua amicizia. E non è opportuno ricordarti, una per una, tutte le ottime virtù di cui abbiamo avuto esperienza. Basti dire che finora non abbiamo conosciuto nessuno che si sia pentito del favore concesso al Vescovo di Ceuta. Egli si reca all'Urbe, scelto da noi come ambasciatore.

Ti preghiamo, fa' in modo, sia per le sue egregie virtù, sia soprattutto per la tua ammirevole inclinazione verso i buoni, gli illustri e gli onesti, e anche per questa nostra piccola lettera, di accoglierlo al tuo cospetto con quell'ospitalità con cui è consuetudine che un grande uomo sia accolto da un uomo più grande, un uomo nobile da un uomo molto nobile, un uomo colto da un uomo molto colto.

E a noi, che siamo già legati a te per molte ragioni, ci legherai sempre di più per il futuro con questo trattamento verso uno dei nostri sudditi. Stammi bene.

²⁹⁰Si tratta forse di Alessandro Carafa, arcivescovo di Napoli, eletto nel 1489 e morto nel 1503.

136. Ioannes Portugaliae rex cardinali Sancti Dionysii. Salutem. (g1v)

Anche in questa lettera ci troviamo di fronte ad una richiesta di raccomandazione da parte del re Giovanni in favore del vescovo di Ceuta Ferdinando de Almeida. Il destinatario della missiva è il cardinale di Saint-Denis, un tale Jean de Villiers de La Grolaie, eletto cardinale da papa Alessandro VI.

Dalle parole del sovrano portoghese si apprende che il suo interlocutore e Ferdinando de Almeida sono amici di vecchia data, dai tempi della gioventù in cui avevano consolidato la loro amicizia prima nell'Università di Parigi e poi in quelle italiane.

Proprio per questa ragione, oltre che per i meriti acquisiti da Ferdinando presso il re Giovanni, il cardinale deve accogliere la sua richiesta: in cambio Giovanni gli sarà per sempre legato.

136. Ioannes Portugaliae rex cardinali Sancti Dionysii. Salutem. (g1v)

Non erant litterae nostrae necessariae pro Ferdinando Almeidae, Septensi episcopo, apud te ipsum quoque intercedere. Nam quae litterae, quae commendationes amicitiae uinculo magis ualere debeant? Nempe quantum discernere unde quaque possumus, nullae.

Audimus enim iampridem in Parisiensibus primo, deinde Italis Studiis non solum inuitam inter uos uirtute media amicitiam, sed confirmatam iam, suo robore consenuisse. Quae omni unione aliter composita firmior, uerior integriorque esse solet.

Verum ut non ignorares quantum nos illi ipsi suisque omnibus debemus – debereque multo magis desideramus – haec paucissima attigimus utque ad solitum animi feruorem te amicissimum eius exhortaremur. Etiam ut cognosceres nos pro tui ipsius excellentibus meritis, illius alumni nostri causa, animum erga te non leuiter alligatum habere; quo non minus in magnis quam in paruis rebus libere ex sententia uti poteris. Vale.

136. Giovanni re del Portogallo saluta il cardinale di Saint-Denis.²⁹¹ (g1v)

Non era necessaria la nostra lettera in favore di Ferdinando de Almeida, vescovo di Ceuta per intercedere anche presso di te. Infatti, quale lettera, quali raccomandazioni dovrebbero valere di più del legame di amicizia? Certamente, per quanto possiamo discernere, da qualunque parte ci troviamo, nessuna.

Infatti, abbiamo sentito che molti anni fa, prima all'Università di Parigi, poi in quelle italiane, non solo l'amicizia tra voi è stata avviata con la virtù come mediatrice, ma è invecchiata, confermata già nel suo vigore. E questa è di solito più solida, più vera e più integrale di un'unione formata in qualsiasi altro modo.